医药卫生报社拟领取新闻记者证

人员名单公示

YIYAO WEISHENG BAO 动 态2 YIYAO WEISHENG BAO2 2020年1月11日 星期六

责编 刘静娜 美编 刘静娜

真抓实干 减轻困难群众就医负担
——济源市精神卫生服务中心健康扶贫工作侧记

□王正勋 侯林峰 陈庆军

⑩

根据《国家新闻出版署关于
2019 年全国统一换发新闻记者
证的通知》（国新出发〔2019〕39
号）精神、《新闻记者证管理办
法》及中共河南省委宣传部《关
于 2019 年全省统一换发新闻记
者证的通知》要求，2020年2月1
日~3 月 31 日期间将开展统一换
发2019年版新闻记者证工作，届
时旧版新闻记者证将全部作废，
并统一回收，交由河南省委宣传
部传媒监管处统一销毁。医药
卫生报社已对申领新闻记者证
人员的资格进行严格审核，现将
拟领取新闻记者证人员名单进

行如下公示：
董文安、陈琳君、郜静、杜海

燕、汪利强、王保立、杨小沛、尚慧
彬、刘旸、梁如意、王留平、许冬
冬、耿忠民、赵忠民、丁宏伟、王明
杰、王正勋、侯少飞、高玉元、吴延
立、赵曦

公示期：2019年12月28日~
2020年1月18日

监督举报电话：河南省委宣
传 部 传 媒 监 管 处 ：0371-
65888851；医药卫生报社：0371-
85961073

医药卫生报社
2019年12月28日

2019 年，济源市精神卫生服
务中心深入贯彻落实济源健康
扶贫政策，紧紧围绕“以人为本，
突出专科”的办院宗旨，牢固树
立以患者为中心、以质量为核心
的服务理念，不断改善就医环
境，持续改善医疗服务行为，加
大宣传工作力度，扎实开展健康
扶贫工作，切实减轻了困难群众
的就医负担。
多措并举 改善患者就医环境

济源市精神卫生服务中心
每天在门诊大厅公示医生坐诊
信息，方便群众选择医生；积极
完善导诊服务，为就诊患者提供
导医、就医咨询、健康教育、协
助结算等服务；增设门诊叫号系
统，实现“一医一患一诊室”的
诊疗模式，规范了就医秩序，也
保护了患者隐私；持续升级改造
信息化系统，完成了数据对接，
实现了就诊患者信息的互联互
通；开通了 LIS 系统（实验室信
息系统），使医生能及时获取检

验结果，更好地为患者服务。
为了让更多的人重视焦虑、

抑郁等心理疾病，济源市精神卫
生服务中心认真筹备，成立济源
首个焦虑抑郁门诊。自开诊以
来，焦虑抑郁门诊每个接诊日都
有30余名患者前来咨询、就诊。

同时，济源市精神卫生服
务中心不断加强顶层设计，结
合精神疾病发展规律，对医院
发展进行规划，使学科设置更
加合理，专业分类更加精细，充
分发挥精神专科优势，不断满
足广大群众的就医需求。为了
促进稳定期精神病患者早日康
复，济源市精神卫生服务中心
投资建设了精神康复病区，采
取电子生物反馈治疗、手工治
疗等治疗手段，促进患者康复，
并开展文体娱乐、图书阅览、书
法绘画等技能训练，丰富住院
患者的生活，也使他们能够掌
握一些社会技能，早日回归家
庭和社会。

统筹协调 减轻患者就医负担
为了解决全区重症慢性精

神病患者鉴定过程中出现的各
种难题，济源市精神卫生服务中
心与相关部门协调沟通，出台了
严重精神障碍等 6 种特殊重症
慢性精神病鉴定等规定，简化了
鉴定流程，缩减了患者的等待时
间，让患者能够及时享受医保待
遇。截至目前，该中心累计为
300 余名精神病患者提供慢性
病鉴定服务，赢得了大家的好
评。

在精神科门诊，经常出现一
些需要长期服药的重症慢性精
神病患者，其就医负担重，家庭
经济压力大。济源市精神卫生
服务中心得知这一情况后，研究
制定可行性方案，多次与相关部
门进行沟通协调。2019 年 5 月，
济源决定将全区重症慢性精神
病患者门诊慢性病月报销限额
提高 50 元，为全区 3000 余名重
症慢性精神病患者减轻了门诊

就医负担。
在济源市精神卫生服务中心

住院的所有低保、五保、建档立卡
等困难患者出院结算时，都能享
受民政部门二次报销、医保扶贫
再保障报销直接减免政策，患者
只需结算剩余自付部分即可。目
前，济源市精神卫生服务中心累
计为200余名困难患者垫付住院
费36万余元。

2019 年，济源市精神卫生服
务中心还积极利用相关项目资
金，为济源92名残疾精神病患者
争取补助资金14万余元。
加强宣传 落实健康扶贫政策

2019 年，济源市精神卫生服
务中心加大宣传力度，全方位、
多角度地宣传健康扶贫政策和
精神卫生知识。济源市精神卫
生服务中心在微信公众号上开
辟专栏，通过图文并茂的方式，
宣传健康扶贫政策和健康教育
知识；与报纸等媒体合作，传播
健康知识，讲解惠民政策；利用

世界精神卫生日开展系列宣传
活动，对济源 12 家卫生院和 4 个
社区服务中心开展严重精神障
碍患者家属健康教育培训，对患
者家属进行医保、健康扶贫政策
解读。

在认真贯彻落实济源健康
扶贫政策方面，济源市精神卫生
服务中心结合医院实际，出实
招，为困难群众免除门诊诊察
费、病历复印费，对住院困难患
者免收医疗废物处置费、取暖费
及降温费。截至目前，该中心累
计为困难患者减免上述几项费
用 1.5 万余元。对于困难群众身
份，该中心做到主管医生、医保
科和收费处工作人员层层把关，
主动识别、精准识别，并提前告
知群众可以享受的待遇和需要
准备的资料，真正做到医生多动
嘴、患者少跑腿，让困难群众在
出院前能够一次完成所有需要
办理的手续，享受到所有相关待
遇。

针对住院的建档立卡困难
群众，济源市精神卫生服务中
心严格执行“先诊疗、后付费”
制度，出院实行“一站式”结算，
符合规定人员还可到医院医保
科进行民政救助、贫困医疗补
充保险、医保扶贫再保障报销
等 3 次报销。2019 年，该中心
累计服务建档立卡困难患者 40
人次，免收住院押金 4 万元，服
务民政救助患者 333 人次，累计
办理民政报销费用 61 万余元。
该中心严格执行医保定期审核
等相关制度，严格控制困难住

院患者自费率，切实降低困难
群众住院自付金额。2019 年 1
月~11 月，该中心困难群众住院
自付率控制在 7.5%左右。

济源市精神卫生服务中心
始终把减轻困难群众就医负担
作为开展“不忘初心、牢记使命”
主题教育的重要内容，在脱贫攻
坚的进程中做起而行之的行动
者，想困难群众之所想、急困难
群众之所急，牢固树立一切为了
人民健康的理念，立足精神卫生
服务的职责和定位，助力脱贫攻
坚工作。

本报讯（通讯员苗 军 刘
春红）为了广泛开展无偿献血活
动，普及无偿献血知识，保障临
床用血，改善“季节性供血紧张”
的状况，河南省红十字血液中心
献血招募办党支部组织航空港
区中刘村（锦绣翠园社区）党支
部、航空港区暖航社会工作服务
中心党支部，联合举办“无偿献
血做先锋、党建引领爱同行”航
空港区中刘村冬季无偿献血活
动。

本次活动中共有 88 人成功
献血，献血量达 34100 毫升。本
次活动以党支部引领党员做先锋
的形式，带动广大社区群众加入
无偿献血队伍，为患者献爱心，为

社会做公益，弘扬“我为人人，人
人为我”的志愿精神。

无偿献血活动走进社区，表
达了党支部不忘为人民健康服
务的初心。由共产党员组成的
无偿献血志愿服务队，向群众
宣传科学的献血知识，消除大
家对无偿献血的恐惧、误解。

无偿献血活动走进社区，
让群众了解了无偿献血，方便
群众献血，解决了患者的用血
问题，保障了人民健康。河南
省 红 十 字 血 液 中 心 献 血 招 募
办 党 支 部 将 与 暖 航 社 会 工 作
服务中心一起服务好献血者，
让 无 偿 献 血 者 有 更 好 的 献 血
体验。

无偿献血活动走进社区
宣传科学的献血知识

本报讯（记者冯金灿）1月9
日，郑州市尘肺病防治攻坚行动
正式启动，深入推进粉尘危害专
项治理，加强尘肺病患者救治救
助，进一步强化职业健康监管执
法，充分发挥尘肺病防治攻坚合
力。

尘肺病防治是关乎广大劳
动者身体健康和生命安全的重
大民生工程。目前，“粗放式”发
展积累的职业病问题凸显，一些

单位职业病防治水平和教育水
平不高，职业病中 90%以上是尘
肺病。

郑州市将坚持预防为主、防
治结合、联防联动，深入推进粉
尘危害专项治理，加强尘肺病患
者救治救助，进一步强化职业健
康监管执法，压实用人单位防治
主体责任，提升防治技术能力，
切实保障劳动者的职业健康权
益；加强宣传，积极营造职业病

防治浓厚氛围。
郑州市卫生健康委等十二

部门日前联合印发的《郑州市
尘 肺 病 防 治 攻 坚 行 动 实 施 方
案》明确，到 2020 年年底，摸清
全市用人单位粉尘危害基本情
况，报告职业性尘肺病患者健
康状况，并在煤矿、冶金等重点
行业粉尘危害专项治理方面取
得明显成效，纳入治理范围的
用人单位粉尘危害申报率、粉

尘浓度定期检测率等重点指标
均达到 95%以上，用人单位劳动
者工伤保险覆盖率达到 80%以
上，从根本上预防和减少新发
尘肺病。

同时，郑州要对尘肺病患
者救治救助展开行动，开展尘
肺病监测和随访调查，把 13 种
尘 肺 病 纳 入 重 点 职 业 病 监 测
范围；对诊断为尘肺病的患者
实施分类救治救助；实施尘肺

病重点行业工伤保险扩面专项
行动；对诊断为职业性尘肺病，
但未参加工伤保险且相关用人
单位已不存在的，以及因缺少
职业病诊断所需资料、仅诊断
为尘肺病的患者，将符合条件
的纳入救助范围；统筹基本医
保、大病保险、医疗救助 3 项制
度，减轻患者的负担，对基本
生 活 有 困 难 的 全 面 落 实 生 活
帮扶措施。

郑州将13种尘肺病
纳入重点职业病监测范围

本报讯 （记者刘永胜 通讯员耿 梅 高
鸽）1 月 9 日上午，洛阳市人民政府与上海交通
大学医学院附属上海儿童医学中心“牵手”，签
署合作框架协议，致力区域儿科医学发展，服
务洛阳及豫西群众。洛阳市中心医院同时签
约，成为上海交通大学医学院附属上海儿童医
学中心定点合作中心。

近年来，洛阳市委、市政府以健康洛阳建
设为宗旨，统筹推进医院、医疗、医保、医药“四
医联动”改革，加快建设河南省第二儿童医院
（洛阳市儿童医院）等“三建、两提、四争、两中
心”医疗卫生重点项目，全力支持优势医院与
国内外大学、北京及上海等地知名医院合作共
建医疗机构，努力建成一批国家医学中心洛
阳分中心、国家级重点专科医学中心、国际医
学研究平台，积极争取国家区域医疗中心落地
洛阳。

上海交通大学医学院附属上海儿童医学
中心作为国内外有影响力的儿童专科医院，在
儿科临床、科研、教学等方面享有很高的声
誉。此次签约对提升洛阳儿科医学诊疗技术
水平，实现儿科人才和技术规模扩大、层次提
升，促进以洛阳为中心的豫西儿科医学发展
具有重要的作用。洛阳市将提供优质高效的
服务，借助上海交通大学医学院附属上海儿
童医学中心的诊疗技术，更好地服务洛阳及
豫西百姓。

在本次合作中，洛阳市中心医院将以提升
儿科诊疗水平为核心，以儿童亚专业为业务发
展主线，推动优质医疗资源的下沉和流动，引
进优质资源、先进理念，搭建人才平台、科研创
新平台、学科建设平台、管理创新平台、品牌文
化平台，充分利用互联网、大数据等信息化手
段，提升区域专科疑难重症医疗、科研、教学、
管理、服务水平，满足洛阳人民群众日益增长
的健康需求。

本报讯（记者侯少飞 通讯员
郭永伟）1 月 4 日下午，周口市举行
胸痛中心全市模式启动仪式，在心
血管疾病治疗方面迈出坚实的步
伐。

流行病学调查结果显示，在我
国，仅 20%左右的胸痛患者在胸痛
发作后1小时内得到救治，有70%以
上的胸痛患者错失了宝贵的救治时
间。

此次由周口市中心医院牵头建

立的胸痛中心全市模式，打破了过
去由医院单独建设胸痛中心的思
路，通过建立区域协同救治体系，最
大限度缩短患者的救治时间，实现
各级各类医疗机构之间120急救体
系数据的共享与无缝对接，实现对
全市范围内胸痛患者救治的全域覆
盖、全民参与、全程管理（即“三全模
式”）。

在周口市，以周口市中心医院
为主要力量建设的胸痛中心联盟，

经过近几年的发展，已经构建起市、
县、乡三级网络救治体系，形成合
力、抱团发展，共同提高急性胸痛救
治水平，实现了全市范围内评估、筛
查、诊断、转诊、救治的一体化服务。

周口市是全国第36家、全省第
2家开启这种模式的省辖市。启动
仪式结束后，来自中国胸痛中心联
盟、河南省胸痛中心联盟及周口市
中心医院的心血管疾病专家，还就
胸痛的诊疗做了学术交流。

本报讯（记者冯金灿）近日，郑州
大学第二附属医院实施人才强院战
略，启动了“百名博士”人才提升工程，
力争在5年内使医院里的博士研究生
达到100名，进一步增强医院的创新力
和竞争力。

该院“百名博士”人才提升工程主
要有培养和引进两种实施方法。其
中，在培养博士研究生方面，主要包括
培养在职博士研究生和定向全日制博
士研究生两种类型；引进博士研究生
则包括引进应届全日制临床医学博士
研究生、应届全日制非临床医学博士
研究生、有工作经历博士研究生、师资
博士后、拔尖博士、青年拔尖人才及柔
性引进高层次人才。对于不同类型的
高尖人才，该院均给予丰厚的薪酬待
遇。

此外，为了给博士研究生的成长
提供良好的环境，该院专门设立博士
津贴，用于具有博士学位在职职工的
科研技术创新和生活补贴；同时设立
科室博士培育基金，对引进、培养博士
研究生的科室给予相应奖励，对于招
收博士研究生的博士生导师给予相应
奖励，对具备博士研究生学位的职工
给予绿色通道，且可依据科研进展情
况给予博士研究生科研资金方面的支
持。

濮阳韦德华获评“中国好医
生、中国好护士”月度人物 近日，
全国道德模范与身边好人“中国好
医生、中国好护士”现场交流活动
在广州举行。活动发布了“中国好
医生、中国好护士”2019年10月、11
月和12月月度人物，并展示了他们
的感人事迹。濮阳市妇幼保健院
党委书记（原濮阳市人民医院妇产
科主任医师）韦德华获评“中国好

医生、中国好护士”12 月月度人
物。“中国好医生、中国好护士”网
络推荐评议活动由中央文明办、国
家卫生健康委联合主办，旨在发掘
宣传身边优秀医护工作者的先进
典型事迹。

（陈述明 佀晓阳 朱永亮）

漯河为特殊教育学校儿童送温
暖 近日，漯河市卫生健康委机关

第二党支部和市医疗废物处置中心
党支部相关人员走进漯河市特殊教
育学校，联合开展党员志愿服务活
动，为儿童送去温暖和祝福。志愿
者们为特殊教育学校的孩子们送去
了食品、水笔、笔记本、衣服等。此
次党员志愿服务活动，让志愿者了
解了特殊教育学校孩子们的生活和
成长情况。

（王明杰 纪雨辰）

与
上
海
儿
童
医
学
中
心
签
约

洛
阳
致
力
区
域
儿
科
医
学
发
展

周口开启胸痛中心全市模式

郑
大
二
附
院
启
动

﹃
百
名
博
士
﹄
人
才
提
升
工
程

简讯